

Koordinator møde: mandag den 15. november kl. 9.00 – 13.00 i Brørup hallerne

Deltagere: Koordinatorer, nr2, Jette Ballisager og Flemming Lundeman

Fraværende: Jonna Juhl Pedersen (Vågetjenesten)

Generelt: Det vil være positivt, hvis den enkelte koordinator og nr2 taler sammen om dele af dagsordenen inden mødet og måske også stikker fingeren i jorden blandt de frivillige.

Vi starter mødet med en kop kaffe/te og et rundstykke og slutter med en let frokostanretning

Dagsorden/ referat

1.

Orientering fra bestyrelsen

FL orienterer kort om nyt fra Kommunen, vedr. Kommunens fremtidige prioriteter indenfor Ældrepolitik, §18 tildeling. Hvilken betydning det får for Glad Motion, Besøgsvenner, aktiviteter på Lundtoft mm.

Og om nyt fra ÆS vedr. medlemmer og frivillige og om puljetildeling til arrangementer for sårbare ældre.

Hvis der er nogen der har noget specifikt de gerne vil vide, må de gerne kontakte FL inden mødet

Ældre Sagens koordinationsudvalg i Vejen kommune repræsenterer ÆS i kommunen overfor alle offentlige myndigheder, herunder Kommunen i alle ældrepolitiske spørgsmål. Jeg er formand for udvalget.

I den anledning havde jeg 3. november et møde med Gitte Fallentin – vores kontaktperson i ældre og socialafdelingen i Vejen kommune

Dagsordenen for mødet var.

Hvad er Kommunens fremtidige strategier/ prioriteter indenfor ældrepolitikken – og hvilken betydning har det for Ældre Sagens frivillige aktiviteter fremadrettet i hele kommunen.

Når vi ville have emnet på bordet er det fordi – Holsted har fået et brev fra demensafdelingen i Kommunen – at de ikke havde borgere som kunne visiteres til Glad Motion, da dem de havde var for ”tunge” – Vejen er overhovedet ikke kommet i gang efter at vi har taget over fra DAI i september sidste år og at vi i Brørup har haft nedgang i visitationer efter ”det nye Lundtoft” er blevet åbnet med bl.a. dagcenter.

Og hvad så med Vågetjenesten – Besøgstjenesten – Aktiviteter på plejehjemmene. Alle aktiviteter hvor der er en høj grad af samarbejde med Kommunen

Vi havde et rigtig godt møde og konklusionen var at der ikke er nogen politiske vinde i kommunen der er ændret i forhold til samarbejdet med den frivillige verden – men der er en del nye ansættelser i demensafdelingen af nye unge

Vi blev enige om at vi skulle have et møde med demenskonsulenterne, hvor vi får vendt vores gensidige holdninger og erfaringer – Gitte indkalder os til mødet

Inden mødet har jeg indkaldt de 4 koordinatore for Glad Motion og deres formænd til et møde hos mig den 23. nov., hvor vi skal klædes på til mødet med demenskonsulenterne

Vejen har udtrykt et ønske om vi fik mulighed for at få kommunen til at betale for flex taxa til Glad Motion. Det kan vi på mødet med Koordinatorerne også få belyst behovet for.

Social og ældre forvaltningen er åbne for at tage emnet op – men vi skal kende omfanget, og indtil da har vi §18 midler, som kan anvendes.

Så der er ikke noget der tyder på at der er ændret adfærd i forhold til vores Besøgstjeneste, Vågetjeneste og Samarbejdet med Lundtoft, det sidste blev bekræftet ved den lille indvielse for frivillige i sidste uge

Og hvad Vågetjenesten angår – kan jeg ikke se Røde Kors tage over i vores Kommune, selvom de har lavet en overordnet samarbejdsaftale med kommunerne – snarere tvært i mod

Vi har her lige søgt §18 midler til vores socialhumanitære aktiviteter og arrangementer – det er også her koordinationsudvalget som gør det for alle 4 lokalafdelinger

§ 18 midlerne er statsmidler til socialhumanitære aktiviteter som uddeles af kommunen efter fastsatte regler – til 2022 er der i alt 712.000 kr. til uddeling og ÆS er den absolut den største ansøger – med 240.000 kr. – totalt ligger der ansøgninger for lige godt 1. mill.

Ud af de 240.000 søger Vejen 20.000, Holsted 34.000, Rødding 41.000, og Brørup 114.000, Hvilket meget godt beskriver aktivitetsniveauet i lokalafdelingerne.

§18 ansøgningen er flyttet i kommunen fra social og ældreforvaltningen til sundhed og sammenhæng, og de har lavet nye skærpede krav til ansøgningen – bl.a. kan vi ikke søge til fortæring

Rent praktisk er det frivillighedsrådet der kommer med en indstilling for fordelingen af midlerne og sekretær for udvalget er en konsulent fra forvaltningen.

Men det er Ældre og socialudvalget der godkender indstillingen

Jeg er valgt ind i frivillighedsrådet for ældreorganisationerne – og vi har indstillingsmøde på onsdag

Jeg bliver desværre sat uden for døren når ÆS's ansøgning skal behandles, men jeg får lov til at begrunde ansøgningen

Vi er pt. 915.000 medlemmer og lokalt 1212 medlemmer

Vi er pt 20.300 frivillige og lokalt 116 frivillige og vi har ca. 10 – 15 på vej ind

Dvs. Vi har mere end 4 gange flere frivillige end landsgennemsnittet

ÆS har fået 22mill. af kulturministeriet øremærket til sårbare ældre til brug indenfor underholdning og restaurationsbranchen – dvs. museer, teater, spisesteder mm i andet halvår 2021 og 1. halvår 2022

Vi har fået 65000 kr.

Vi har valgt 3 arrangementer, som vi vil bruge pengene på

- 1. Vores julefrokost 5. dec. – vi køber maden nede på Herregårdskælderen og har entreret med Michael Vinkler som synger nogle af sin fars julesange*
- 2. 6. februar et arrangement på Søgården med en 2 retters menu med fri vin og underholdning ved Nils-Peter Holm og hans pianist de underholder med kendte sange af Osvald Helmuth, PH, og Benny Andersen*
- 3. 13. april en ølsmagning, 2 retters menu med 1 øl på Alfa Bryghus incl bus begge veje*

Beslutning/ kommentarer

FL forklarede at årsagen til det beskedne beløb Vejen søger til §18 aktiviteter, er at de kun har telefonstjernen og lidt småting der kan søges til.

2.

Økonomi

HW gennemgår budgetopfølgning pr 1. november for de enkelte områder

HW/ FL gennemgår budget og budgetforudsætninger for 2022 – med udgangspunkt i pkt. 1

Beslutning/ kommentarer

HW udleverede budgetopfølgning og budget 22 på de enkelte aktiviteter, de bliver fremadrettet udsendt til alle koordinatore og nr. 2, udover bestyrelsen

Når man åbner den vedhæftede fil er der i bunden faner til de enkelte aktiviteter.

HW forklarede hvad det forskellige stod for, og hvad ledelsen for de enkelte aktiviteter selv er ansvarlig for og hvad der bliver pålagt af bestyrelsen

Budgettet for det kommende år bliver lavet i sept. /primo oktober, så hvis der er ønsker skal

HW gerne have dem inden

3.

Frivilligarrangement

Er der bud på om vi gør noget galt, siden der er så få, som er interesseret i at deltage.

Beslutning/ kommentarer

Konklusionen af debatten blev, som FL opfattede det , at vi fortsat gerne vil have at arrangementet er en bustur, måske lidt kortere og billigere så det ikke er nødvendigt med egenbetaling. Det blev også præciseret at man ikke måtte føle som leder at man var tvunget til at deltage.

4.

Nyt fra koordinatorene og/eller nr. 2

Af hensyn til referatet fra mødet vil vi meget gerne have jeres indlæg som word -fil evt. bare stikord
Bestyrelsen vil bl.a. gerne vide,

Er det de rigtige personer og antal vi har stående i Listeværktøjet (FL medbringer opdaterede lister)

Er det de rigtige data, vi har på jer i listen over mærkedage (vedhæftes)

Er I for mange eller mangler i hænder

Får I for lidt information fra bestyrelsen, vi er blevet opmærksomme på, at I til dato ikke har modtaget budgetopfølgning. Det sker fremadrettet.

Er der noget, I kunne ønske jer anderledes.

Har I andet på hjerte, så er det nu.

Besøgstjenesten, 15. november 2021

20 + Koordinator på listen , dvs. listen er ok

Herudover har vi 2 besøgsvenner, der ikke er oprettet, da der ikke er en besøgsvært pt.

1 besøgsven er ledig.

Vi er ikke for mange. Der kan hurtigt komme nye besøgsværter. Vi mangler ikke.

Mangler ikke information fra bestyrelsen. Vi vil gerne, at kommunen genoptager de orienterende møder vedr. demente.

Vi inviterer alle besøgsvenner i det ny år til samvær, generel information, bl.a. om kursusmuligheder.

Beslutning/ kommentarer

Der kommer invitation til møde med kommunens demenskonsulenter først i det nye år

Bemærkninger til bisidder opgaver:

Det har helt klart haft indflydelse p bisidderopgaverne, at coronaen har fyldt så meget i år.

Indtil videre har det været opgaver til lægehuse samt en enkelt opgave til plejehjem.

Savner at have lidt mere variation i opgaverne, som der var tidligere.

Har ikke haft opgaver fra plejehjem som tidligere. Ej helelr bisidder til øre- og øjenlæge.

Ville ønske, at der var flere borgere, der bad om bisidder, når der eksempelvis skal visiteres til pleje og/eller rengøring eller fremtidsfuldmagt.

Tror vi har brug for et fremstød igen gennem pressen.

Vi har været for sårbare i de sidste år med kun 2 bisiddere, men efter samling hos Hanne går jeg ud fra, at der nu er flere, der er klar til at påtage sig opgaven.

Indtil videre har vi haft 6 opgaver til lægehuse samt en på plejehjem.

Supplement fra HW til Ingas indlæg

I 2021 har jeg været 2 gange med beboer fra Lundtoft på Kolding Sygehus.

Hjælp til datter til aflastningsbeboer på Kærdalen. Ville gerne have sin far hjem.

Ledsager til blind til Lægehuset i Vejen.

Ruth Lorentzen – Lisbeth Warming – Preben Haugaard – Rie & Kai Brorson – Jørgen Frandsen har meldt sig som

Bisidder/ledsager.

Alle er villige til at tage på kursus i Middelfart den 23. marts 2022.

Beslutning/ kommentarer

OK

Lundtoft

Jeg er koordinator i forhold til Lundtoft plejecenter

Koordineringsudvalget for frivillighed på Lundtoft er et samarbejde med Danske Seniorer (Lilly Laugesen og Anna Brøndum) og Ældresagen (Inga Skovgaard Nielsen og mig).

Jeg kom med i udvalget i marts 2021. Midt i Corona, og hvor Lundtoft havde stillet alle aktiviteter med hjælp fra Danske Seniorer og Ældresagen i bero.

Birgitte Murholm havde en hel del mindre aktiviteter i de små grupper som beboerne var inddelt i. Det første møde jeg deltog i, var i april 2021, hvor det blev besluttet at der ikke skulle være aktiviteter med hjælp udefra. De første aktivitet med hjælp af frivillige var i september.

Vi havde møde igen i oktober, hvor der nu er fuld gang i alle aktiviteter igen.

Der er banko, musik med Olav Mikkelsen, julemarked, gudstjeneste, bage klejner med mere

Beslutning/ kommentarer

KM taler med Lundtoft vedr. distribution af mødereferater

Generationsmøder

I uge 44 startede vi op med at læse med og for de 3 nye 1. klasser på Brørupskolens afdeling på Byagervej.

Vi er pt. 9 læsetanter/læseonkler og vi læser 1 skoletime hver uge i hver klasse.

Jeg laver læsekalender hvert kvartal, så det kan passe med vore travle onkler/tanters kalender.

Selv om vi kun har læst 2 uger, har skolen allerede udtrykt glæde over vores arbejde.

Tidligere havde vi en flok skakspillere, men skolen har pt. ikke skak på skemaet.

Beslutning/ kommentarer

OK

Vågetjenesten:

Vi er pt 34 vågere (1 på pause).

Vi har afholdt et vågemøde den 11. oktober. Aftalt dato for julefrokost den 2. december. Nyt vågemøde afholdes i januar.

Aftalen er, at der afholdes et vågemøde 4 gange om året.

Jeg har afholdt møde med Røde Kors i Rødning ang. deres vågere. De har ønsket et samarbejde med Ældresagen. Aftalen blev, at vågerne – dem der ønsker det – overgår til Ældresagen. Har fået oplyst at der er 5 vågere.

Jonna og jeg afholder i aften møde i Rødning med de nye vågere og får hilst på hinanden og underskrevet Aftaleskemaer.

Som det ser ud nu, har vi nok vågere til at dække behovet. Dog er det ulige fordelt – der mangler blandt andet vågere i Holsted området. Men der er nok vågere, der gerne kører længere, så tænker, det er vigtigt at bruge de vågere vi har.

Oplever at nye vågere kontakter os.

Vi er godt i gang med vågning på plejehjemmene. Dog har der kun været våget en gang i privat hjem i indeværende år.

Vi prøver sammen med Mette og evt. andre at tænke nye tanker om hvordan vi bliver mere synlige der.

Aftalt at jeg bestiller nye veste i indeværende år.

Beslutning/ kommentarer

OK

Skubber:

Til orientering- vi er 15 frivillige + 4 afløser på holdet.

Aktiviteter resten af året-

En tur til Byagerskolen, tur til Æblehaven og juleafslutning med

Beboer og frivillige, med gløgg, æbleskiver og sang, med Ida Vinter ved klaveret.

Drøftede Bent Jensen, som på grund af sygdom, har haft en lang pause.

Jeg tager fat i ham, og finder ud af om han stadig er med.

Vi drøftede Kørestol m/ hjælpe motor. Jeg taler med Lundtoft.

Beslutning - at 2022 starter ud med et møde.

Glad Motion:

I øjeblikket har vi 6 borger og 4 hjælper.

3 bliver hentet.

Vi laver selv kaffen og dækker bord, brødet kommer fra Hallen med.

Vi SMS'er antal, til hallen ca. kl. 9.00 samme dag

Beslutning – vi køber redskaber 2021

Vi holder et møde, og snakker sammen om, hvad vi kan tænke os.

Beslutning/ kommentarer

OK

5.

Program 2022

Kort info

Er der nogen, som vil hjælpe med at runddele programmer.

Beslutning/ kommentarer

IP/OP tager det sædvanlige

ISN vil godt hjælpe med en lille tur

6.

Kurser

Får I information nok om kursusmuligheder.

Hvordan informeres jeres frivillige om mulighederne.

Beslutning/ kommentarer

Koordinatorerne orienterer de frivillige om de kursusmuligheder der er – bestyrelsen ser meget gerne man deltager, men det er selvfølgelig frivilligt

7.

Evaluerings

Skal vi fortsat have fællesmøder, hvor I er samlet – og hvis – hvor tit skal vi mødes

Beslutning/ kommentarer

Vi skal have 1 møde om året – det skal holdes ultimo september/primo oktober af hensyn til specielle ønsker til næste års budget